
3/30/22, 2:02 PM กฎกระทรวง

web.krisdika.go.th/data/law/law2/%A119/%A119-2b-2551-a0004.htm 1/6

กฎกระทรวง

กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการพิสูจน์สถานะการเกิดและสัญชาติของเด็กซึ่งถูกทอดทิ้ง

เด็กเร่ร่อน
หรือเด็กที่ไม่ปรากฏบุพการีหรือบุพการีทอดทิ้ง

พ.ศ. ๒๕๕๑
[๑]

                  

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา
๗ แห่งพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร พ.ศ.

๒๕๓๔ และมาตรา ๑๙/๒ แห่งพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร
พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม

โดยพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.
 ๒๕๕๑
 อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติ

บางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล
 ซึ่งมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๔

มาตรา ๓๕ และมาตรา ๕๖ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัย

อำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย
 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อ

ไปนี้

 

ข้อ
๑  ในกฎกระทรวงนี้

“เด็ก” หมายความถึง
เด็กตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็ก

“เด็กเร่ร่อน” หมายความถึง
เด็กเร่ร่อนตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็ก

“เด็กไร้เดียงสา” หมายความว่า
 เด็กที่มีอายุต่ำกว่าเจ็ดปีบริบูรณ์
 หรือเด็กที่

ปราศจากความรู้ผิดรู้ชอบตามปรกติสามัญอันเนื่องมาจากพัฒนาการทางร่างกายของเด็กเทียบเท่า

เด็กที่มีอายุต่ำกว่าเจ็ดปีบริบูรณ์

“เด็กที่ไม่ปรากฏบุพการี” หมายความว่า
 เด็กที่ไม่สามารถสืบหาบิดามารดาหรือ

ญาติทางสายโลหิตโดยตรงขึ้นไป
และให้หมายความรวมถึงเด็กที่บิดามารดาเสียชีวิต

“ผู้ปกครอง” หมายความถึง
ผู้ปกครองตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองเด็ก

“นายอำเภอ” หมายความรวมถึง
ปลัดอำเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำกิ่งอำเภอ และ

ผู้อำนวยการเขต

 

ข้อ
๒   เมื่อนายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นได้รับแจ้งการเกิดเด็กใน

สภาพแรกเกิดหรือเด็กไร้เดียงสาซึ่งถูกทอดทิ้ง
 หรือเด็กเร่ร่อน หรือเด็กที่ไม่ปรากฏบุพการี หรือ

บุพการีทอดทิ้ง แล้วแต่กรณี
 ให้นายทะเบียนออกใบรับแจ้งให้แก่ผู้แจ้งการเกิดตามแบบพิมพ์ที่ผู้

อำนวยการทะเบียนกลางกำหนด
 พร้อมทั้งเรียกตรวจหลักฐานจากผู้แจ้งและสอบสวนพยานบุคคล

ที่เกี่ยวข้องเพื่อพิสูจน์สถานะการเกิดและสัญชาติของเด็กที่แจ้งการเกิด
ดังนี้

(๑)
พยานหลักฐาน ได้แก่



3/30/22, 2:02 PM กฎกระทรวง

web.krisdika.go.th/data/law/law2/%A119/%A119-2b-2551-a0004.htm 2/6

(ก)
 บันทึกการรับตัวเด็กที่จัดทำขึ้นโดยพนักงานฝ่ายปกครองหรือตำรวจ

หรือเจ้าหน้าที่ของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ซึ่งเป็นผู้รับตัวเด็กไว้

สำหรับเด็กแรกเกิดหรือเด็กไร้เดียงสาซึ่งถูกทอดทิ้ง

(ข)
หลักฐานการรับตัวเด็กของหน่วยงานที่รับตัวเด็กไว้ดูแลหรืออุปการะ

(ค)
รูปถ่ายของเด็กขนาด ๒ นิ้ว จำนวน ๒ รูป

(ง)
หลักฐานทะเบียนราษฎรของผู้ปกครองของเด็ก (ถ้ามี)

(จ)
หลักฐานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับตัวเด็กทั้งพยานเอกสารและวัตถุพยาน (ถ้า

มี) เช่น
 หนังสือรับรองการเกิดของสถานพยาบาล สำเนาทะเบียนนักเรียน จดหมาย
 รูปถ่ายของ

บุคคลในครอบครัว เป็นต้น

(๒)
พยานบุคคล ได้แก่

(ก)
ผู้แจ้งการเกิด

(ข)
เด็กที่ขอแจ้งการเกิดกรณีเด็กที่มีอายุตั้งแต่เจ็ดปีบริบูรณ์ขึ้นไป

(ค)
บุพการี หรือผู้ปกครองของเด็ก (ถ้ามี)

(ง)
 ผู้รู้เห็นการเกิดของเด็กหรือสามารถให้ข้อมูลเกี่ยวกับสถานะการเกิดของ

เด็ก (ถ้ามี)

(จ)
บุคคลที่เด็กเคยอาศัยอยู่หรือเคยทำงานด้วย (ถ้ามี)

 

ข้อ
 ๓  
 ให้นายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นตรวจสอบความถูกต้อง

ของพยานเอกสาร
 และความครบถ้วนสมบูรณ์ของประเด็นการสอบสวนพยานบุคคล
 แล้วรวบรวม

หลักฐานพร้อมเสนอความเห็นไปยังนายอำเภอแห่งท้องที่ที่สำนักทะเบียนนั้นตั้งอยู่ภายในระยะ

เวลาหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการเกิด
โดยให้สรุปความเห็นพร้อมระบุเหตุผลประกอบว่าเด็กที่

ขอแจ้งการเกิดเป็นผู้เกิดในราชอาณาจักรหรือไม่
 และเป็นผู้มีสัญชาติไทยหรือไม่ได้สัญชาติไทย

หรือไม่สามารถยืนยันสถานะการเกิดและสัญชาติของเด็ก  ทั้งนี้
 ให้นายอำเภอพิจารณาและแจ้งผล

ให้นายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งความ

เห็น

 

ข้อ
๔ 
การพิสูจน์สถานะการเกิดและสัญชาติของเด็กที่แจ้งการเกิดตามข้อ ๒
ให้

คำนึงถึงสิทธิมนุษยชน ความมั่นคงของมนุษย์และความมั่นคงแห่งราชอาณาจักร
รวมถึงหลักเกณฑ์

การได้สัญชาติไทยหรือไม่ได้สัญชาติไทยตามกฎหมายว่าด้วยสัญชาติ
 โดยให้นายทะเบียนอำเภอ

นายทะเบียนท้องถิ่น และนายอำเภอ
 พิจารณาปัจจัยแวดล้อมที่เกี่ยวข้องกับตัวเด็ก
 และความเป็น

ไปได้ในการแสวงหาพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับเด็กโดยตรงประกอบด้วย

 



3/30/22, 2:02 PM กฎกระทรวง

web.krisdika.go.th/data/law/law2/%A119/%A119-2b-2551-a0004.htm 3/6

ข้อ
๕ 
หากนายอำเภอมีความเห็นว่าไม่สามารถยืนยันสถานะการเกิดและสัญชาติ

ของเด็กได้
 ให้แจ้งนายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นจัดทำทะเบียนประวัติและออก

เอกสารแสดงตนให้เด็กไว้เป็นหลักฐานตามระเบียบที่ผู้อำนวยการทะเบียนกลางกำหนดตามมาตรา

๑๙/๒
 พร้อมทั้งให้แจ้งความเห็นของนายอำเภอให้ผู้แจ้งการเกิดทราบเป็นหนังสือภายในเจ็ดวันนับ

แต่วันที่ได้รับแจ้งความเห็นของนายอำเภอ
 โดยอย่างน้อยต้องประกอบด้วยเหตุผลของความเห็น

รวมถึงข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ
ข้อกฎหมายที่อ้างอิง และข้อพิจารณาและข้อสนับสนุนในการ

ใช้ดุลพินิจ   ทั้งนี้ ให้แจ้งสิทธิในการอุทธรณ์
การยื่นคำอุทธรณ์ ระยะเวลาการอุทธรณ์ และสิทธิใน

การยื่นเรื่องต่อนายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นเพื่อขอพิสูจน์สถานะการเกิด
 และ

สัญชาติของเด็กอีกครั้งหนึ่งด้วย

การอุทธรณ์คำสั่งของนายอำเภอต้องทำเป็นหนังสือโดยระบุข้อโต้แย้งและข้อเท็จ

จริงหรือข้อกฎหมายที่อ้างอิงประกอบด้วย

 

ข้อ
๖ 
ให้นายอำเภอพิจารณาคำอุทธรณ์ของผู้อุทธรณ์โดยไม่ชักช้า แต่ต้องไม่เกิน

สามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับอุทธรณ์
 ในกรณีที่เห็นด้วยกับคำอุทธรณ์ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน
 ให้

แก้ไขคำสั่งและแจ้งนายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นทราบภายในสามวันนับแต่วันที่

แก้ไขคำสั่ง   ทั้งนี้ ให้นายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นดำเนินการแก้ไขเปลี่ยนแปลง

รายการทะเบียนราษฎรและหลักฐานทะเบียนราษฎรของเด็กที่แจ้งการเกิดให้ถูกต้องตามระเบียบที่

ผู้อำนวยการทะเบียนกลางกำหนด

ในกรณีที่นายอำเภอไม่เห็นด้วยกับคำอุทธรณ์ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน
 ให้ส่ง

เอกสารที่เกี่ยวข้องและรายงานความเห็นพร้อมเหตุผลไปยังนายทะเบียนจังหวัดหรือนายทะเบียน

กรุงเทพมหานคร
 แล้วแต่กรณี ภายในสามวันนับแต่วันที่การพิจารณาคำอุทธรณ์เป็นที่ยุติ
 และให้

นายทะเบียนจังหวัดหรือนายทะเบียนกรุงเทพมหานครพิจารณาอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายในสามสิบ

วันนับแต่วันที่ได้รับรายงานจากนายอำเภอ
 เว้นแต่กรณีมีเหตุจำเป็นไม่อาจพิจารณาอุทธรณ์ให้แล้ว

เสร็จภายในระยะเวลาที่กำหนด
 ให้นายทะเบียนจังหวัดหรือนายทะเบียนกรุงเทพมหานครมี

หนังสือแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบก่อนครบกำหนดเวลาดังกล่าว
 ในการนี้
 ให้ขยายระยะเวลาพิจารณา

อุทธรณ์ออกไปได้ไม่เกินสามสิบวันนับแต่วันที่ครบกำหนดเวลา

การพิจารณาของนายทะเบียนจังหวัดหรือนายทะเบียนกรุงเทพมหานครตาม

วรรคสองอาจแต่งตั้งคณะกรรมการหรือคณะทำงานเฉพาะกิจซึ่งประกอบด้วยผู้มีความรู้ความ

สามารถทางด้านการสังคมสงเคราะห์
สังคมวิทยา มานุษยวิทยา การพินิจคุ้มครองเด็ก และด้านอื่น

ๆ
 ร่วมเป็นกรรมการหรือคณะทำงาน เพื่อเสนอความเห็นหรือให้คำปรึกษาแก่นายทะเบียนจังหวัด

หรือนายทะเบียนกรุงเทพมหานครด้วยก็ได้

 



3/30/22, 2:02 PM กฎกระทรวง

web.krisdika.go.th/data/law/law2/%A119/%A119-2b-2551-a0004.htm 4/6

ข้อ
 ๗  
 เมื่อนายทะเบียนจังหวัดหรือนายทะเบียนกรุงเทพมหานครพิจารณาเห็น

ว่าหลักฐานของผู้แจ้งการเกิดสามารถยืนยันสถานะการเกิดและสัญชาติของเด็กที่แจ้งเกิดได้
 ให้แจ้ง

นายอำเภอและนายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นทราบภายในสามวันนับแต่วันที่การ

พิจารณาเรื่องดังกล่าวเป็นที่ยุติ   ทั้งนี้
 ให้นายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นดำเนินการ

แก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการทะเบียนราษฎรและหลักฐานทะเบียนราษฎรของเด็กที่แจ้งการเกิดให้

เป็นไปตามความเห็นของนายทะเบียนจังหวัดหรือนายทะเบียนกรุงเทพมหานคร
แล้วแต่กรณี ตาม

ระเบียบที่ผู้อำนวยการทะเบียนกลางกำหนด

หากนายทะเบียนจังหวัดหรือนายทะเบียนกรุงเทพมหานครเห็นด้วยกับความเห็น

หรือคำสั่งของนายอำเภอตามข้อ
๕
ให้แจ้งนายทะเบียนอำเภอหรือนายทะเบียนท้องถิ่นเพื่อแจ้งคำ

วินิจฉัยดังกล่าวเป็นหนังสือให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายในสามวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากนายทะเบียน

จังหวัดหรือนายทะเบียนกรุงเทพมหานคร
 แล้วแต่กรณี โดยให้ระบุเหตุผลซึ่งอย่างน้อยประกอบ

ด้วยข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้อกฎหมายที่อ้างอิง
 และข้อพิจารณาและข้อสนับสนุนในการใช้

ดุลพินิจ รวมถึงสิทธิในการยื่นคำฟ้องและระยะเวลาการยื่นคำฟ้องต่อศาลปกครองไว้ในหนังสือแจ้ง

ด้วย

 

 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๓
สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๑

พลตำรวจเอก
โกวิท  วัฒนะ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย

หมายเหตุ :-
 เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่มาตรา ๑๙/๒
 แห่งพระราช

บัญญัติการทะเบียนราษฎร พ.ศ. ๒๕๓๔
 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร

(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑
 ได้กำหนดให้การพิสูจน์สถานะการเกิดและสัญชาติของเด็กในสภาพแรก

เกิดหรือเด็กไร้เดียงสาซึ่งถูกทอดทิ้ง
 เด็กเร่ร่อน และเด็กที่ไม่ปรากฏบุพการีหรือบุพการีทอดทิ้ง

เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนดในกฎกระทรวง  จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้

 

 

 

 

 

 

 

 



3/30/22, 2:02 PM กฎกระทรวง

web.krisdika.go.th/data/law/law2/%A119/%A119-2b-2551-a0004.htm 5/6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปริยานุช/ผู้จัดทำ

๒๕ สิงหาคม ๒๕๕๑

 

ปริญสินีย์/ปรับปรุง

๑๖ พฤษภาคม ๒๕๕๗

 

 
 



3/30/22, 2:02 PM กฎกระทรวง

web.krisdika.go.th/data/law/law2/%A119/%A119-2b-2551-a0004.htm 6/6

[๑]
 ราชกิจจานุเบกษา
เล่ม ๑๒๕/ตอนที่ ๙๖ ก/หน้า ๓๐/๒๓ สิงหาคม ๒๕๕๑


